



## PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° 1608.01/2021

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapipoca, consoante autorização do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca deste município, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE.

### FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei nº 8.666/93 em seu art. 24, inciso II, alterado pelo decreto federal Nº 9.412/2018 esclarece:

*“É dispensável licitação:*

*omissis...*

*II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a do inc. II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.*

*Art. 23, inciso II, alínea a: “para compras e serviços comuns”:*

*a) Convite: até R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (redação dada pelo decreto 9.412 de 18 de junho de 2018).*

No caso em pauta o valor a ser contratado é **R\$ 13.556,00 (treze mil, quinhentos e cinquenta e seis reais)**. Valor este, que se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e o decreto 9.412/2018.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retro mencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta.

### JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:



A Câmara Municipal de Itapipoca, realizou cotação de preços tendo em vista a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE.

Após análise, verificou-se que os preços de todas as propostas apresentadas estão dentro do limite estabelecido por lei que permite a dispensa de licitação.

### **JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA**

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada para a realização deste processo, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE.

A razão da opção em se contratar a empresa RICCO PARTICIPAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 40.217.970/0001-68, foi por ela ser a que cotou o menor preço compatível com a realidade mercadológica. Os preços propostos por esta empresa para a contratação direta está disposto a seguir.

Itapipoca/CE, 16 de Agosto de 2021.

**Cleilson Nunes de Sousa**

Presidente da Comissão Permanente de  
Licitação da Câmara Municipal de Itapipoca



Câmara Municipal de  
**Itapipoca**

**MAPA INDICATIVO DE VENCEDOR**

Item	Especificação	Unid	Quant	RICCO PARTICIPAÇÕES		CONSTRU CENTER		RIMAR FERRAGENS	
				Vr. Unit	Vr. Total	Vr. Unit	Vr. Total	Vr. Unit	Vr. Total
1	FRIO ASFALTO	Galão	10	R\$ 55,00	R\$ 550,00	R\$ 56,00	R\$ 560,00	R\$ 58,00	R\$ 580,00
2	FITA MULTITUSO 10CM X 10MT	Unid	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00	R\$ 63,00	R\$ 315,00	R\$ 61,55	R\$ 307,75
3	FITA MULTITUSO 20 CM X 10MT	Unid	5	R\$ 100,00	R\$ 500,00	R\$ 115,00	R\$ 575,00	R\$ 110,00	R\$ 550,00
4	BROXA GRANDE	Unid	8	R\$ 7,00	R\$ 56,00	R\$ 8,50	R\$ 68,00	R\$ 8,50	R\$ 68,00
5	REGISTRO SOLD. 25MM	Unid	8	R\$ 10,00	R\$ 80,00	R\$ 12,00	R\$ 96,00	R\$ 11,55	R\$ 92,40
6	POLYTUBOS 17G	Unid	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00	R\$ 4,00	R\$ 40,00	R\$ 3,50	R\$ 35,00
7	MECANISMO ENTRADA DA CX AGUA ACOPLADA	Unid	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00	R\$ 53,00	R\$ 265,00	R\$ 52,50	R\$ 262,50
8	TOMADA EXTERNA	Unid	15	R\$ 7,00	R\$ 105,00	R\$ 8,00	R\$ 120,00	R\$ 8,50	R\$ 127,50
9	CANELETA COM FITA	Unid	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	R\$ 9,50	R\$ 95,00	R\$ 9,55	R\$ 95,50
10	LAMPADA LED 12W	Unid	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00	R\$ 19,00	R\$ 570,00	R\$ 20,00	R\$ 600,00
11	SOQUETE	Unid	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00	R\$ 7,00	R\$ 210,00	R\$ 6,50	R\$ 195,00
12	CIMENTO	Saco	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00	R\$ 32,00	R\$ 480,00	R\$ 31,00	R\$ 465,00
13	FECHADURA EXTERNA	Unid	30	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00	R\$ 63,50	R\$ 1.905,00	R\$ 62,50	R\$ 1.875,00
14	DESINGRIPANTE	Unid	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	R\$ 10,00	R\$ 100,00	R\$ 9,00	R\$ 90,00
15	LAMPADA LED 15W	Unid	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00	R\$ 22,00	R\$ 660,00	R\$ 24,00	R\$ 720,00
16	ADEZIVIT 73GR	Unid	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00	R\$ 9,50	R\$ 95,00	R\$ 10,00	R\$ 100,00
17	CHAVE ALEN Kit	Unid	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00	R\$ 53,00	R\$ 530,00	R\$ 55,00	R\$ 550,00
18	TRINCHA 3	Unid	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00	R\$ 9,00	R\$ 90,00	R\$ 7,50	R\$ 75,00
19	PINO MACHO	Unid	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00	R\$ 4,50	R\$ 135,00	R\$ 3,55	R\$ 106,50
20	PINO FEMEA	Unid	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00	R\$ 4,00	R\$ 120,00	R\$ 3,50	R\$ 105,00
21	JOELHO DE 100MM	Unid	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00	R\$ 7,00	R\$ 140,00	R\$ 6,50	R\$ 130,00
22	CANO 100MM	Metro	20	R\$ 16,50	R\$ 330,00	R\$ 18,00	R\$ 360,00	R\$ 17,00	R\$ 340,00
23	CABO PP 2X 1,5	Metro	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
24	PARAFUSO 4,8 X 50	Unid	100	R\$ 0,40	R\$ 40,00	R\$ 0,75	R\$ 75,00	R\$ 0,50	R\$ 50,00
25	BUCHA	Unid	100	R\$ 0,20	R\$ 20,00	R\$ 0,50	R\$ 50,00	R\$ 0,40	R\$ 40,00

Rua Frei Cassiano nº 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE - CEP: 62.508-370

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 - CNPJ(MF) nº 01.878.848/0001-80

E-mail: camaraitapipoca@hotmail.com www.camaraitapipoca.ce.gov.br



Câmara Municipal de  
**Itapipoca**

26	ABRAÇADEIRA NYLON 150X2,5	Unid	300	R\$ 0,30	R\$ 90,00	R\$ 0,50	R\$ 150,00	R\$ 0,40	R\$ 120,00
27	FITA ISOLANTE 20MT	Unid	15	R\$ 7,00	R\$ 105,00	R\$ 9,00	R\$ 135,00	R\$ 7,50	R\$ 112,50
28	LAMPADA GLOBO LED 40W	Unid	30	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00	R\$ 58,00	R\$ 1.740,00
29	PROJETOR LED 100W	Unid	30	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00	R\$ 127,00	R\$ 3.810,00	R\$ 127,00	R\$ 3.810,00
	VALOR TOTAL				R\$ 13.556,00		R\$ 15.319,00		R\$ 14.692,65

**EMPRESA:** RICCO PARTICIPAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – R\$ 13.556,00 (treze mil, quinhentos e cinquenta e seis reais)

**EMPRESA:** CONSTRUCENTER COMERCIAL M. C. LTDA – R\$ 15.319,00 (quinze mil, trezentos e dezenove reais)

**EMPRESA:** RIMAR FERRAGENS – R\$ 14.692,65 (quatorze mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e cinco centavos).

**VALOR GLOBAL VENCEDOR:** R\$ 13.556,00 (treze mil, quinhentos e cinquenta e seis reais), da empresa RICCO PARTICIPAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 40.217.970/0001-68.

Itapipoca/CE, 16 de Agosto de 2021.

*Cleilson Nunes de Sousa*  
 \_\_\_\_\_  
**Cleilson Nunes de Sousa**

Presidente da Comissão Permanente de  
 Licitação da Câmara Municipal de Itapipoca

Rua Frei Cassiano nº 750 - Boa Vista - Itapipoca-CE - CEP: 62.508-370

Telefone/Fax: (88) 3631-2103 / 3631-2537 - CNPJ(MF) nº 01.879.848/0001-80

E-mail: camaraitapipoca@hotmail.com www.camaraitapipoca.ce.gov.br